XXV. Post concilium Hierosolymitanum legimus in Actis XVI 6: Paulum et Silam διελθεῖν τὴν Φρυγίαν καὶ Γαλατικὴν χώραν καλυψέντας ὑπὸ τοῦ ἀγίου πνεύματος λαλῆσαι τὸν λόγον ἐν τῇ Ἀσίᾳ. Deinde aliquamdiu post, Act. XVIII 23, Paulus ἐξῆλθε διερχόμενος καθεξῆς τὴν Γαλατικὴν χώραν καὶ Φρυγίαν σηρίζων πάντας τοὺς μαθητάς, et mox Epheso ad Galatas Epistula missa est, quod verosimiliter ita statuitur propter Gal. I 6. Id praeterea dubitatur an forte iam ante concilium Galatiam adierit, sed alterum utique iter in Galatiam post concilium fuit. Quae de hoc argumento sciri possunt, vide apud Holtzmannum p. 242¹⁾. Verum hic subit mirari, cur Paulus nunc primum de concilio scribat, quae si scire Galatarum interesset, praesens potuisse impertire. Quo tempore primum eo venit, valetudine praepeditus admodum honorifice exceptus fuerat, Gal. IV 14; sed credibile est propter illa: ἐχθρὸς ὑμῖν γέγονα ἀληθεύων ὑμῖν, altero itinere eum mutata omnia in peius invenisse; sunt tamen qui autument, aliquanto post demum ad Paulum perlatum fuisse nuncium de turbis, quas Iudei in Ecclesia excitassent, qua de re cf. Holtzmannus p. 243. Ut ut est, potuitne Paulus, quae Reussii est sententia p. 73, ad Galatas scribere *in kurzen und gedrungenen Sätzen, für den Neuling wohl oft dunkel, aber dem Kundigen und den Lesern, von denen er eben erst geschieden war,*

1) Nunc conferri iubeo Steckium p. 24—50.

wohl verständlich? Brevi ante apud Galatas fuerat, sed quae nobis obscura sunt, necessario illis quoque obscura fuerunt; nam quum praesens adesset, de rebus gravissimi momunti, de vita propria et de concilio Hierosolymitano silentium fuerat. Aliter Renanus qui arbitratur Epistulam currente calamo fuisse exarata, nec Paulum ipsum eam probaturum fuisse, dummodo relegisset. Adeo interpretes in diversa abeunt: quae Holtzmanno *eine Schwergeburt* est, Renano levis opella est. *Paul expédia la lettre sur-le-champ; s'il eut pris une heure de réflexion, on peut douter qu'il l'eût laissée partir.* Contra Klostermannus *in den Problemen im Aposteltext* p. 35 festinationem non agnovit. Holtzmannus autem de obscuritate queritur p. 244.

XXVI. Quaeritur de Galatarum Ecclesiis, utrum ex Gentilibus an ex Iudeis Christiani fuerint. Percensebimus praecipuos locos qui afferuntur ad litem dirimendam. Gal. IV 8: *τότε μὲν οὐκ εἰδότες θεὸν ἔδουλεύσατε τοῖς φύσει μὴ οὖσι θεοῖς.* Gal. V 2: *ἔτιν περιτέμνησθε, Χριστὸς ὑμᾶς οὐδὲν ὀφελήσει.* Gal. VI 12: *ἀναγκάζουσιν ὑμᾶς περιτέμνεσθαι.* Aderant tamen ex Iudeis, qui hominum mentes sollicitabant et motus illos ciebant, quos Paulus condemnat, Gal. V 9: *ὁ δὲ ταράσσων ὑμᾶς βασάσει τὸ κρίμα ὅσιος ἀν ἦ,* nec certe circumcisionem flagitare poterant nisi Christiani ex Iudeis, qui respiciuntur III 2. 13. 14. 23. 24. 25 et IV 3. 5. Quodsi autem maior hominum pars ex Gentilibus erat, quorsum pertinuit demonstratio ex Vetere Testamento derivata et allegorica expositio de Abrahae filiis IV 22? Nec certe hoc expedivit Holstenius *de Pauli Evangelio* p. 44.

XXVII. Memorabilis locus est Iohannis Chrysostomi adv. Iud. I 7, quem Meibomio debo in *Ephem. Theol.* 1880 p. 621, ubi queritur etiamtunc Christianos Antiochiae in synagogas venisse, ut Iudeorum festis interessent, quae haberent *σεμνόν τι καὶ μέγα.* Hoc si factum est quarto saeculo, minime certe incredibile est, duobus saeculis ante scribi potuisse Gal IV 9 sqq. Praeterea cf. Iustin. Dialog. 8.

XXVIII. Antequam Epistulam ad Galatas percurramus, sciendum est nuperrime Manenium in *Ephem. Theol.* 1887 p. 382 sqq. quaesivisse quas lectiones Marcion olim in suo Codice habuisset;

deinde postquam recensionem illam et breviorem et longe fuisse meliorem ostendit, perrexit indagare num forte eadem via insistens etiam alias Catholicorum interpolationes arguere posset atque sic tandem omnia cum cura rimatus eo pervenit ut commendaret et exscriberet Epistulam aliquanto tersiorem quam in nostris libris fertur. Itaque iam partim, uti vides, coepit auscultare Brunoni Bauerio *de Christo et Caesaribus* p. 60: *Wir besitzen in den angeblichen Paulinischen Briefen nur eine späte Literatur, welcher mannigfache Modulationen griechischer und lateinischer Grundtöne vorangegangen sind.* Ne sint in ea qua Manenius usus est methodo, omnia omni dubio maiora, sed multa concedo verosimiliter constituta fuisse. Eliminatis autem interpolationibus evanescunt multae offensiones, quas mihi inter legendum adnotaram itaque nunc, ne meam rem cupide agere dicar, omissis iis omnibus quae Manenius omisit, sequare breviorem recensionem, ut ostendam quid etiam sic debeat disciplere. Non autem mihi est propositum dicere de singulorum locorum correctionibus, sed committere non debeo ut taceam de I 7: θαυμάζω ὅτι οὕτω ταχέως μετατίθεσθε ἀπὸ τοῦ καλέσαντος ὑμᾶς εἰς τὴν χάριν, εἰς ἔτερον εὐαγγέλιον δὲ οὐκ ἔσιν ἄλλο, εἰ μή τινές εἰσιν οἱ ταράσσοντες ὑμᾶς. Hic plerique interpretes haeserunt et alii alia moliti sunt. Manenius autem sibi persuasit ἄλλο non fuisse in Marcionis libro itaque delevit p. 463. Haud satis apte hoc fieri opinor et commendo: ὅτι οὐκ ἔσιν ἄλλο. Admirabiliter maiores nostri: Daer er geen ander en is: maar duer zijn sommige die u ontroeren. Ceterum in universum verissime observavit Bruno Bauerius *de Epist. Paul.* p. 9 de Galat. I 6 sqq.: *Der Verfasser schreibt so schwedend, unsicher und verwirrt, wie es demjenigen, der in persönliche, wirkliche Verhältnisse eingreift und sein Princip und ganzes Wesen zu vertheidigen hat, unmöglich ist.* Hanc vocem interpretes cum spissis suis commentariis neutiquam opprimere poterunt.